

## COMUNICAZIONI E CHIARIMENTI – TERZA PARTE

### COMUNICAZIONE n. 3

*Si conferma che alla presente procedura si applica il codice degli appalti così come modificato dal D.L. 32/2019. Qualsiasi riferimento negli atti di gara e nella documentazione, fornita dalla stazione appaltante, inerente la normativa in essere precedente all'entrata in vigore del D.L. 32/2019 è da intendersi sostituito dalle nuove disposizione contenute nell'anzidetto decreto legge.*

### QUESITO 45

#### Domanda

In relazione alla proroga della scadenza di presentazione delle offerte ed a quanto da Voi precisato al quesito n. 30, si chiede di voler confermare il periodo 11/06/2016 - 11/06/2019 quale triennio di riferimento del fatturato specifico di cui all'art. 7.3 lett. c)

#### Risposta

*Si premette che vi è un refuso tra la risposta del quesito 25 e la risposta del quesito 30. La risposta corretta è quella riportata nel quesito n.30. Pertanto, alla luce della proroga concessa il periodo di riferimento è così variato 25.06.2016 – 25.06.2019.*

### QUESITO 46

#### Domanda

il disciplinare di gara prevede, all'art. 7 Requisiti speciali e mezzi di prova che "I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti. I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016. Ai sensi dell'art. 59, comma 4, lett. b) del Codice, sono inammissibili le offerte prive della qualificazione richiesta dal presente Disciplinare. In fase di associazione/caricamento dei documenti richiesti, però, il sistema restituisce il seguente messaggio di errore: "Non è possibile associare i documenti perché la gara in oggetto non prevede la comprova in fase di offerta". Si

richiede pertanto di conoscere quali siano le modalità alternative di caricamento /associazione di tutta la documentazione richiesta.

**Risposta**

*Al momento della presentazione della domanda i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di partecipazione, dichiarando la presenza degli stessi con la documentazione di gara (ad es. DGUE). La comprova di tali requisiti, come giustamente segnala il portale AVCpass, non è richiesta in questa fase, ma sarà attivata dalla Stazione Appaltante successivamente. Pertanto l'attivazione del portale AVCpass ai fini della comprova sarà comunicata agli operatori interessati in una successiva fase.*

**QUESITO 47**

**Domanda**

Nel caso in cui, relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale (Art. 7.3.c del disciplinare di gara), fosse necessario prestare avvalimento da parte della mandataria di costituendo raggruppamento ad una impresa mandante, è necessario inserire tra la documentazione amministrativa dell'ausiliaria-mandante anche il DGUE della ausiliaria-mandataria o sono sufficienti esclusivamente il contratto di avvalimento corredato dalle dichiarazioni ulteriori richieste (elaborato H e dichiarazione ex art. 89 comma 7 del Codice) in quanto il DGUE della mandataria risulta già presente all'interno della documentazione amministrativa per la partecipazione alla procedura di gara?

**Risposta**

*In caso di avvalimento intra-gruppo non è necessario riproporre nuovamente il DGUE dell'operatore che, oltre ruolo di componente del RTI, svolge anche il ruolo di ausiliaria. Rimane d'obbligo, nel caso di utilizzo dell'istituto dell'avvalimento, della presentazione degli elaborati "Contratto di avvalimento (Elaborato F)" e "Dichiarazione di avvalimento dell'impresa ausiliaria (Elaborato G)"*

**QUESITO 48**

**Domanda**

Nelle precedenti sessioni di chiarimento sono state fornite informazioni che paiono discordanti relativamente agli esercizi finanziari disponibili da prendere a riferimento per i requisiti di

capacità economica e finanziaria. Nello specifico nella risposta al quesito 17 si fa riferimento ai bilanci disponibili, mentre nella risposta n. 29 si avalla la domanda in cui vengono indicati gli esercizi disponibili alla data di pubblicazione del bando. Si richiede di precisare se, come specificato all'art. 7.2.b la comprova del requisito è fornita per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati dalla nota integrativa o se è da ritenersi prevalente la risposta al quesito n. 29 relativa alla data di pubblicazione del bando di gara.

**Risposta**

*La comprova del requisito all'art. 7.2.b è fornita per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte (25/06/2019) corredati dalla nota integrativa.*

**QUESITO 49**

**Domanda**

La domanda di partecipazione e la l'offerta economica generata automaticamente dalla piattaforma devono essere redatte in bollo. Trattandosi di documenti nativi digitali, si richiede la modalità di assolvimento/pagamento della marca da bollo digitale, se direttamente tramite il Portale Appalti della Stazione Unica Appaltante o tramite altra piattaforma per l'acquisto on line del bollo digitale

**Risposta**

*Come già evidenziato nella risposta al quesito n.33, l'attestazione della marca da bollo può essere allegata all'interno della busta C come ulteriore documentazione oltre a quella richiesta. Le modalità di pagamento della marca da bollo possono essere svolte su qualsiasi piattaforma/modalità.*

**QUESITO 50**

**Domanda**

In riferimento alla gara di cui in oggetto, Vi segnaliamo che nel sistema ANAC, per la generazione del PASSOE, non risulta abilitata dalla stazione appaltante l'opzione dell'avvalimento.

Si chiede urgente riscontro per completare la generazione corretta del PASSOE completa di avvalimento

**Risposta**

*Si rimanda alla risposta N.24 delle FAQ dell'Autorità Nazionale Anticorruzione accessibili dal link*

*<https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/FAQ/ContrattiPubblici/FaqAvcpass> e che, ad ogni modo, si riporta di seguito*

*N.24 Devo creare un PassOE in avvalimento ma il sistema avverte che non sono previsti requisiti avallabili.*

*E' possibile generare il PassOE utilizzando il modulo previsto per RTI. L'impresa ausiliaria genera la propria componente di PassOE selezionando il ruolo di "Mandante in RTI" e l'impresa ausiliata genera il PassOE selezionando il ruolo di "Mandataria in RTI".*

**QUESITO 51**

**Domanda**

Con riferimento al progetto di assorbimento del personale si chiede conferma che:

- 1.Lo stesso vada inserito all'interno della busta B documentazione tecnica e non nella busta C documentazione economica
- 2.Lo stesso sia da allegare alla relazione tecnica pertanto risulti escluso dal conteggio delle 80 facciate

**Risposta**

*Si conferma che il piano di assorbimento, come indicato all'art.15 del Disciplinare di gara, deve essere contenuto nella busta B, è più precisamente all'interno della relazione tecnica. Pertanto la relazione tecnica di sintesi del servizio proposto, comprensiva del progetto di assorbimento del personale, deve essere costituita da non più di 80 facciate, escluse copertine, indici, tabelle e figure, da redigersi in formato A4 carattere Times New Roman 12, interlinea 1,5.*